обозрение

КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 31 октября по 3 ноября

2016 г.

октябрь-ноябрь

2016

Законодательство РБ

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
Постановление Правительства РБ от 25.10.2016 N 449
«О внесении изменения в Постановление Правительства Республики Башкортостан от 11

ноября 2003 года N 279 «О реализации республиканскими органами исполнительной власти
полномочий по осуществлению прав собственника государственного унитарного предприя-
тия Республики Башкортостан»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 26.10.2016)

Изменениями установлено, что сделки по продаже имущества осуществляются путем продажи
имущества на аукционе, организатором которого выступает государственное унитарное предпри-
ятие, за исключением сделок по продаже имущества, арендуемого субъектами малого и среднего
предпринимательства в порядке реализации ими преимущественного права приобретения; сделок
по продаже недвижимого имущества в виде жилых помещений в многоквартирных домах, реали-
зуемых в соответствии с государственным или муниципальным контрактом, заключаемым государ-
ственным унитарным предприятием - участником закупки; сделок по отчуждению недвижимого
имущества в виде жилых и нежилых помещений, созданного в результате реализации инвестицион-
ных договоров, в случае отчуждения недвижимого имущества инвесторам по данным инвестицион-
ным договорам.

Приказ Минземимущества РБ от 31.08.2016 N 1301
«Об утверждении предварительного перечня объектов недвижимого имущества, в отно-

шении которых в 2017 году налоговая база определяется как их кадастровая стоимость»

Предусмотрено, что заинтересованные лица в случае несогласия с включением и (или) невклю-
чением соответствующего объекта недвижимого имущества в перечень вправе в срок до 1 декабря
2016 года обратиться в Министерство земельных и имущественных отношений республики с заяв-
лением о проведении проверки соответствия фактического использования здания (строения, соо-
ружения) для принятия решения о внесении соответствующих изменений в перечень.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
Закон Республики Башкортостан от 27.10.2016 N 409-з
«О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Башкортостан «О порядке определе-

ния и установления потребительской корзины и прожиточного минимума в Республике Баш-
кортостан»

(принят Государственным Собранием - Курултаем РБ 27.10.2016)
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 27.10.2016)
Документ вступает в силу с 1 января 2017 года.

Величина прожиточного минимума пенсионера в республике на 2017 год для определения соци-

обозрение

КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 31 октября по 3 ноября

2016 г.

октябрь-ноябрь

2016

Законодательство РБ

альной доплаты к пенсии, предусмотренной Федеральным законом «О государственной социаль-
ной помощи», установлена в размере 8015 рублей.

ФИНАНСЫ
Постановление Правительства РБ от 25.10.2016 N 448
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческой организации, обра-

зующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ре-
спублики Башкортостан, на проведение мероприятий межрегионального и международного
характера по развитию предпринимательства»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 26.10.2016)

Определены цели, условия и процедура предоставления субсидий некоммерческой организа-
ции, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
республики, на проведение мероприятий межрегионального и международного характера по раз-
витию предпринимательства за счет предусмотренных на эти цели средств республиканского бюд-
жета в рамках реализации государственной программы «Развитие и поддержка малого и среднего
предпринимательства в Республике Башкортостан». Субсидии предоставляются на безвозмездной
основе. Главным администратором доходов и главным распорядителем бюджетных средств являет-
ся Государственный комитет Республики Башкортостан по предпринимательству и туризму.

Решение Совета городского округа г. Уфа РБ от 25.10.2016 N 2/8
«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском округе город Уфа

Республики Башкортостан»
(Официальный сайт Совета городского округа г. Уфа Республики Башкортостан
http://www.gorsovet-ufa.ru, 26.10.2016)
Действие данного документа применяется к правоотношениям, возникающим при составлении

и исполнении бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, начиная с бюджета
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2017 год (на 2017 год и на плановый пе-
риод 2018 и 2019 годов).

Изменениями введено положение о реестре источников доходов бюджета, представляющем со-
бой свод информации о доходах бюджета по источникам. Установлено, что реестр ведется финансо-
вым органом при Администрации городского округа г. Уфа. Указанный реестр вносится на рассмо-
трение вместе с проектом решения о бюджете городского округа г. Уфа.

450071, г. Уфа, ул. 50 лет СССР, 48/1
тел.: (347) 291-20-70, 292-12-18
www.respectrb.ru

vk.com/respectrb

facebook.com/respectrb

Обзор подготовлен
специалистами компании
«КонсультантПлюс Уфа»